
 1 

ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ 
K letišti 1149/23, 161 00 PRAHA 6 

 

Čj. 001555-25-701  V Praze dne 31. 01. 2025 
Sp. zn. 001033-25-701 

 

 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 
Úřad pro civilní letectví (dále jen „Úřad“), jako věcně a místně příslušný správní orgán podle 
§ 89 odst. (2) písm. e) zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o civilním letectví“) a podle § 11 odst. 1 písm. e) zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), vydává podle § 44 odst. (4) 
zákona o civilním letectví ve spojení s § 173 odst. 1 správního řádu opatření obecné povahy, 
kterým se stanoví: 

 

Dočasně rezervovaný prostor 
(Temporary Reserved Area) 

LKTRA99 ZERO G 

(dále jen „LKTRA99 ZERO G“ nebo „prostor“) 

Článek I 

S platností od 30. 03. 2025 do 31. 03. 2025 je zřízen dočasně rezervovaný prostor LKTRA99 
ZERO G pro uskutečnění parabolického letu společnosti Novespace s tímto vymezením: 

1) Prostorové a časové vymezení: 

Název 
prostoru 

Vertikální 
hranice 

Horizontální hranice Poznámka 

LKTRA99 
ZERO G 

FL325 
FL175 

50 43 34,98 N 015 30 17,52 E 

49 49 01,42 N 017 01 24,84 E 

49 34 31,77 N 016 40 12,60 E 

50 28 49,10 N 015 09 09,39 E 

50 43 34,98 N 015 30 17,52 E 

 

30. 03. 2025 – 31. 03. 2025 
06:00 – 17:00  

Prostor je vertikálně využitelný od FL180 do 
FL310. 

Správce prostoru CRC 



 2 

2) Grafické znázornění prostoru LKTRA99 ZERO G 

 

 

Obr. 1 Grafické znázornění prostoru LKTRA99 ZERO G 

3) Povolení a podmínky letové činnosti v LKTRA99 ZERO G 

LKTRA99 ZERO G je předurčen pouze pro parabolický let (OAT let). CRC (Středisko řízení  
a uvědomování) poskytuje v tomto prostoru pohotovostní službu a monitoring OAT letu. 

LKTRA99 ZERO G má přednost před prostory LKTRA32, LKTRA33, LKTRA34, LKTRA35, 
LKTRA36, LKTRA37 a LKTRA62. 

Informaci o aktuálním stavu aktivace LKTRA99 ZERO G poskytne ACC Praha.  

Lety letadel nezúčastněných na parabolickém letu tímto prostorem mohou být výjimečně 
povoleny. Prostor LKTRA99 ZERO G je deklasifikovaný prostor bez určené třídy vzdušného 
prostoru. Při případném povolení průletu prostorem je stanovena třída „C“.  

Níže uvedeným letům bude vstup povolen vždy: 

 Letům Letecké služby Policie ČR, letům pro záchranu lidského života (SAR, LZZS)  
a letům letecké hasičské služby, které mohou vstoupit do prostorů pro toto cvičení  
na základě povolení vydaného z CRC (cestou příslušného civilního stanoviště ATS); 

 Letům v rámci NATINAMDS (Integrovaný systém protivzdušné a protiraketové 
obrany NATO) a NaPoSy PVO ČR (Národní posilový systém protivzdušné obrany 
České republiky), které mají přednost před parabolickým letem. Vstup těchto letů do 
LKTRA99 ZERO G však podléhá letovému povolení vydaného od CRC. 

Pro létání v dlouhé vlně (prostory LKTSA42, LKTSA43, LKTSA44 a LKTSA48) platí dodržování 
minimálního rozstupu 5NM od hranice prostoru LKTRA99 ZERO G totožně jako ustanovení 
v AIP ČR ENR 5.5.4.1, odst. f) při aktivaci prostorů LKTRA34, LKTRA35 a LKTRA37. 

4) Publikované informace pro leteckou veřejnost 

Informace o dočasně rezervovaném prostoru LKTRA99 ZERO G bude letecké veřejnosti 
předána formou publikace AIP SUP. Vydání AIP SUP zajistí Úřad. 

5) Kontakty 

 CRC – tel. 973 232 590, 



 3 

 ACC Praha – viz AIP ČR. 

6) Poplatky 

V souladu se zákonem č. 634/2004 Sb. Zákon o správních poplatcích, položka 52, písmeno e) 
je žadatel osvobozen od správního poplatku, neboť se jedná o akci pro potřeby Ministerstva 
dopravy. 

Článek II 

Odůvodnění 

Úřad pro civilní letectví obdržel dne 15. 01. 2025 od Ministerstva dopravy ČR (dále jen „MD“) 
žádost o koordinaci k zajištění vzdušného prostoru pro provedení parabolického letu 
(zaevidováno na Úřadě pod čj. 001033-25-701). V tomto dopise je dále upřesněno,  
že MD požádalo Evropskou kosmickou agenturu (dále jen „ESA“) o zabezpečení realizace 
parabolického letu, jakožto stěžejní akce v rámci národního projektu Česká cesta do vesmíru 
(dále jen „ČCdV“), který se bude konat pod patronací MD. Parabolický let je součástí výcviku 
mladých ambasadorů českého kosmického programu a součástí astronautického výcviku 
českého kosmonauta a zároveň je využit pro rozšíření povědomí o kosmických aktivitách. 
Předseda vlády ČR i ministr dopravy ČR přikládají ČCdV maximální důležitost. Připravovaný 
parabolický let  se tak proto stal pro MD zásadním projektem ve veřejném zájmu. Výše zmíněný 
let je naplánován na 30. března 2025 a v případě nepříznivého počasí na 31. března 2025. 
Časové využití LKTRA99 ZERO G je v plánovaný den v délce trvání 3 hodiny. 

Dočasně rezervovaný prostor LKTRA99 ZERO G je vyžadován, protože posádka letounu 
provádějící parabolický let není schopna provádět pokyny k vyhnutí jiným letům nebo jiné 
manévry bez přerušení tohoto režimu letu. 

Úřad vydal OOP ke zřízení dočasně rezervovaného prostoru LKTRA99 ZERO G, na základě 
žádosti MD, včetně názvu, horizontálního, vertikálního a časového vymezení, který byl zaslán 
Odboru dohledu nad vojenským letectvím Sekce průmyslové spolupráce Ministerstva obrany, 
Letecké amatérské asociaci ČR a státnímu podniku Řízení letového provozu ČR v souladu  
s § 44b odst. (2) zákona o civilním letectví. 

Z pohledu nezbytných procesů pro zajištění restrikcí u prostoru LKTRA99 ZERO G v prostředí 
NMOC (CACD databáze) a s tím spojené zajištění bezpečnosti a uspořádaného toku letového 
provozu je nezbytné publikovat daný prostor formou AlP SUP. S ohledem na stanovené termíny 
pro publikaci AIP SUP ve vztahu k plánovanému termínu uskutečnění parabolického letu 
a současně s ohledem na zvláště významný veřejný zájem definovaný MD Úřad přistoupil 
k aplikaci §44 odst. (4) zákona o civilním letectví, jak je uvedeno výše. 

Důvodem zřízení dočasně rezervovaného prostoru LKTRA99 ZERO G je zvláště významný 
veřejný zájem, k jehož zajištění nelze s ohledem na výše uvedené využít aplikace §44 odst. (6) 
zákona o civilním letectví, a jelikož pro zajištění bezpečnosti letového provozu při provedení 
parabolického letu nelze postupovat jinak, proto se vydává opatření obecné povahy podle § 44b 
odst. (4) zákona o civilním letectví. 

Článek III 

Vyhodnocení připomínek 

V souladu s § 44b odst. (1) zákona o civilním letectví se připomínky k návrhu opatření obecné 
povahy nepodávají. 

Článek IV 

Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 

V souladu s § 44b odst. (1) zákona o civilním letectví se námitky k návrhu opatření obecné 
povahy nepodávají. 



 4 

Článek V 

Poučení 

Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může každý nahlédnout u správního orgánu, 
který opatření obecné povahy vydal. Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný 
prostředek. Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze posoudit v přezkumném 
řízení. Usnesení o zahájení přezkumného řízení lze vydat do 1 roku od účinnosti opatření. 
Účinky rozhodnutí v přezkumném řízení nastávají ode dne jeho právní moci. 

Článek VI 

Účinnost 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení veřejné vyhlášky podle § 44b 
odst. (3) zákona o civilním letectví. 

 

Mgr. Linda Mensová 

odborný rada 

 

 

 

 

Datum vyvěšení: 31. 01. 2025 


		2025-01-31T15:18:51+0100
	Mgr. Linda Mensová




